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Side 1 

 

1. Godkendelse af dagsorden 
J.nr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 

Indstilling 

Formanden indstiller, 
 
at dagsordenen godkendes. 

 

Beslutning 

Dagsordenen blev godkendt. 
Helle Blak (S) og Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
 

 
 
 
 

2. Orientering 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 

Sagsfremstilling 

Orientering fra formanden 
Formanden orienterede om deltagelse i 25 års jubilæum for Kirkens Korshær i Korsør. 
Orientering fra medlemmerne 
Intet. 
Orientering fra administrationen 
Korsør på Skrump 
Korsør på Skrump blev afsluttet d. 22. november 2009, og Korsør blev nr. 4. Gennemsnitligt 
tabte deltagerne 3,3 kg. 26 ud af de 30 som gennemførte har udfyldt evalueringsskema - del-
tagerne er overvejende meget tilfredse eller tilfredse med forløbet og alle 26 svarer, at de nu 
dyrker motion. Resultaterne herfra samt flere andre parametre bliver samlet i en evaluerings-
rapport, således at erfaringerne kan bruges i planlægning af lignende indsatser.  
Deltagerne tilbydes i januar et kostvejledningskursus og der følges op ved kontakt til den en-
kelte deltager efter 3 mdr. og 6 mdr. 
 
Influenza H1N1 
Vaccination af medarbejdere er opdelt i 2 bølger. 1. vaccinationsbølge startede her i kommu-
nen d. 13. november og omfatter al brand- og beredskabspersonale, 50% af hjemmesygeple-
jerskerne og 15 % af personalet på børne-døgninstitutioner. 2. vaccinationsbølge omfatter fle-
re medarbejdergrupper og det drejer sig om ca. 1.000 medarbejdere. Disse vaccinationer vil 
ske ultimo 2009/primo 2010. Det er et tilbud til medarbejderne og ikke alle tager imod tilbud-
det. Det er et vaccinationsfirma, der udfører vaccinationerne. 

Ansøgning til satspuljen om midler til ADHD projekt 

Slagelse og Fredericia kommuner forbereder et samarbejde om et ADHD projekt og projektan-
søgning er under udarbejdelse. Begge kommuner er VISO (videnscenter) på ADHD området. 
Forudsætningen for at projektet, der strækker sig over 4 år, gennemføres er, at det er fuldt 
finansieret af puljemidler.  
Eventuelle udgifter i forbindelse med implementering af erfaringer/elementer fra projektet for-
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Side 2 

ventes afholdt inden for Misbrugscentrets budgetramme. 
 
ADHD er en opmærksomhedsforstyrrelse, der opstå som følge af en fejludvikling eller umoden-
hed i hjernen. Der er en betydelig arvelighed på ca. 80 %. Man ved, at 2 til 5 % af alle børn 
har en betydelig opmærksomhedsforstyrrelse og at drenge rammes fire gange hyppigere end 
piger. For at der er tale om ADHD, skal symptomerne være begyndt tidligt i barneårene og 
inden 11 – 12-års-alderen. 
Undersøgelser har vist, at 15 til 20 % af voksne med et misbrug også har ADHD. Ca. 55 % af 
ADHD-patienterne har samtidig et misbrugsproblem og i gruppen med generel opmærksom-
hedsforstyrrelse er der 85 %, der har en eller anden form for psykisk lidelse. ADHD ser således 
ud til at øge risikoen for at udvikle misbrug. 
 
De borgere med opmærksomhedsforstyrrelser, som man møder på Misbrugscentre, har igen-
nem en del år haft det så dårligt psykisk, at de har forsøgt at medicinere sig selv med alkohol 
og/eller andre stoffer for at få ro i hjerne og krop. Ofte har de også et misbrug af kokain eller 
amfetamin, idet disse stoffer virker modsat på mennesker med opmærksomhedsforstyrrelse. 
Det vil sige, at de har en dæmpende effekt. 
De har oplevet, at alkohol og/eller hash/kokain kan hjælpe dem for en stund. Problemet er, at 
selvmedicineringen med tiden kan medføre afhængighed af disse stoffer. Hvad der i starten så 
ud som en løsning, er nu blevet til et ekstra problem. At forsøge at behandle sin opmærksom-
hedsforstyrrelse med alkohol eller andre stoffer er som at slukke en brand med benzin. 
 
Projektets formål er en ny og forstærket indsats overfor denne gruppe borgere. 
 

Indstilling 

Det indstilles, 
 
at   orienteringen tages til efterretning. 
 

Beslutning 

Orienteringen taget til efterretning. 
Helle Blak (S) og Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
 
 

 
 
 
 

3. Kommunalt vederlagsfrit træningstilbud 
Sagsnr.:   Kompetence:  S & F Åben sag 

Resumé 

Kommunerne fik pr. 1. august 2008 myndighedsansvaret for vederlagsfri fysioterapi. Udover 
overførslen af myndighedsansvaret til kommunerne blev en ny gruppe patienter tilføjet ordnin-
gen for vederlagsfri fysioterapi. Denne nye gruppe udgøres af personer med funktionsnedsæt-
telse som følge af progressiv sygdom.  
 
Kommunerne har mulighed for at oprette tilbud om vederlagsfri fysioterapi ved egne institutio-
ner eller ved private institutioner, som kommunen indgår aftale med. 
 
På denne baggrund forelægges forslag om pr. 1. januar 2010 at etablere et kommunalt veder-
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Side 3 

lagsfrit træningstilbud for personer med progressive gigtlidelser i  henhold til sundhedsloven, 
og at der indgås aftale med Center for Sundhed og Træning i Skælskør om at udføre denne 
fysioterapeutiske træning. 

 

Sagsfremstilling 

Slagelse Kommune har siden kommunesammenlægningen i 2007 haft en aftale med Gigtfor-
eningen for Morbus Bechterew om betaling af træning på Center for Sundhed og Træning. Afta-
len var en videreførelse af en lignende aftale med Vestsjællands Amt. 
 
Ved etablering af kommunalt tilbud til gigtpatienter - indenfor bestemmelserne for vederlagsfri 
fysioterapi om træning til personer med progressive lidelser - bliver medlemmerne af Gigtfor-
eningen for Morbus Bechterew omfattet af dette tilbud, og den nuværende aftale vil ikke blive 
forlænget. 
Ved indgåelse af aftale med Center for Sundhed og Træning om at udføre den fysioterapeutiske 
træning får kommunens borgere med progressive gigtlidelser mulighed for at gøre brug af den 
særlige ekspertise Center for Sundhed og Træning har i forhold til gigtlidelser. – og altså ikke 
forbeholdt en bestemt diagnosegruppe. 
 
De diagnosegrupper, som foreslås indeholdt i dette kommunale tilbud, er alle rettet mod men-
nesker med funktionsnedsættelse som følge af progressiv gigtsygdom. Følgende diagno-
ser/grupper indgår i aftalen:  
 
Kronisk leddegigt 
Psoriasgigt 
Morbus Bechterew 
Kronisk polyarthritis 
Sclerodermi 
 
 Fysioterapien har til formål at forbedre funktioner, vedligeholde funktioner eller forhale forrin-
gelse af funktioner. Fysioterapien rettes mod den aktuelle funktionsnedsættelse, som er en 
følge af den progressive sygdom. 
 
Samarbejdsaftalen med Center for Sundhed og Træning i Skælskør vil betyde, at der hermed 
er etableret et kommunalt tilbud om vederlagsfri fysioterapi til borgere med gigtlidelser og 
med behov for holdtræning i henhold til bestemmelserne vedr. borgere med progressiv sygdom 
(”den nye målgruppe”). Slagelse Kommune ønsker med samarbejdsaftalen at gøre brug af den 
særlige ekspertise Center for Sundhed og Træning har i forhold til gigtlidelser.  
Center for Sundhed og Træning vurderes således at besidde de fornødne kompetencer og facili-
teter, der kan kvalificere og sikre tilbuddets indhold.  
 
Det er den praktiserende læge eller speciallæge, der henviser til tilbuddene, og følgende krite-
rier skal alle være opfyldte:  

1. Personen har en funktionsnedsættelse som følge af progressiv sygdom. 
2. Tilstanden er varig. 
3. Personen har en diagnose, der er omfattet af diagnoselisten og som samtidig klassifice-

res som progressiv sygdom. 
4. Diagnosen er stillet af sygehusafdeling eller speciallæge i neurologi, reumatologi eller 

andet relevant speciale. 
 
Den fysioterapeutiske indsats skal foregår som holdtræning, og lægen henviser til holdtræning 
i lokaler, bassintræning eller begge dele – typisk 1 gang ugentligt. 
 
Taksterne, der betales private udbydere, skal stemme overens med overenskomsten for prakti-
serende fysioterapeuter. 
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Side 4 

 
Aftalen træder i kraft pr. 1. januar 2010, og kan opsiges fra begge parter med 6 måneders var-
sel. 
 
 

Økonomiske konsekvenser 

Udgifterne afholdes inden for budgettet for vederlagsfri fysioterapi 
 
 

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller,  
 
at der pr. 1. januar 2010 etableres et kommunalt vederlagsfrit tilbud om fysioterapi til per-

soner med progressive gigtlidelser, og 
 
at der indgås aftale med Center for Sundhed og Træning om at udføre den fysioterapeutiske 

træning jf. beskrivelsen af forslaget 
 

Beslutning 

Indstillingen tiltrådt. 
Helle Blak (S) og Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

4. Motionsoaser 2010 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben  

Resumé 

Udvalg for Sundhed og forebyggelse har i forbindelse med vedtagelse af sundhedspolitikken for Sla-
gelse Kommune truffet beslutning om, at der i forbindelse med tilpasning af de udendørs fysiske 
rammer til forbedring af borgernes sundhed og bevægelse, skal etableres såkaldte motionsoaser. 
 
Der har først og fremmest været tænkt på etablering af motionsoaser i købstæderne, og i 2009 har 
der været arbejdet på at få truffet beslutning om og få anlagt den første motionsoase i kommunen i 
Slagelse midtby, ved Slagelse Bibliotek.  
 
I 2009 er afsat 1 mio. kr. og i 2010 3 mio. kr. til etablering af motionsoaser. 
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Side 5 

Sagsfremstilling 

Organisering af arbejdet 
Der nedsættes en styregruppe med deltagelse af chefen for Drift og Anlæg, sundhedschefen, 1 kon-
sulent fra hver af de 2 afdelinger. Rammerne for motionsoaserne beskrives af styregruppen og fore-
lægges til politisk godkendelse. 
 
For hver af de 3 byer, hvor der skal etableres motionsoaser, nedsættes en projektgruppe, som efter 
inddragelse af interessenter har til opgave at forelægge plan for styregruppen. 
 
Den politiske behandling 
Teknik og Miljøudvalget skal beslutte vedr. arealanvendelsen. Herefter er det Kultur og Fritidsudval-
get, der under iagttagelse af parkpolitik m.v., beslutter udformningen af motionsoaserne. 
 
Nuværende planer for placering af motionsoaserne 
Slagelse Midtby v. Biblioteket 
Med udgangspunkt i rammer og planer, der er lagt for arealet, vil der blive udarbejdet et nyt for-
slag. Måske der kunne suppleres økonomisk i forhold til det afsatte beløb på 1 mio. kr., således at 
hele arealet kunne komme med. 
 
 Korsør Bypark  
Ved Kongebroen i umiddelbar nærhed til skaterbanen på Tårnborgvej. Her holder de unge til – ikke 
blot for at skate, men også for at møde andre unge i deres fritid. Der mangler netop aktivitetsmu-
ligheder for unge i Byparken udover skaterbanen. Men måske skal man også finde andre målgrup-
per, som skal prioriteres?  
 
Skælskør  
Lille areal ved havnen. Det er ved havnen, at især de unge holder til. Her vil en motionsoase og 
nogle redskaber også være et aktiv for lystsejlere. Der er allerede indrettet med bænke til socialt 
samvær på arealet. 
Havnen er ejere, som i givet fald skal være indforståede med, at der opsættes motionsredskaber på 
deres areal, hvis projektet skal gennemføres her. 
 
Desuden er et projekt for arealet omkring Guldagergård lige gået i gang. Sammen med en række 
andre aktiviteter er det foreslået, at der laves motionsmuligheder langs stierne. Beskrivelse af pla-
nerne foregår i et samarbejde mellem Guldagergård, boligforeningen og Slagelse Kommune og skal 
ses i sammenhæng med helhedsplanen for Parkvejsområdet. 
 
 
Økonomiske konsekvenser 
Fordelingen af midlerne kunne se således ud: 
Videreudvikling af motionsoase i Slagelse Midtby     500.000 kr.+ 1 mio. fra 2009     
Motionsoase i Byparken i Korsør   1.500.000 kr. 
Motionsoase/redskaber i Skælskør ved havnen     700.000 kr.  
Motionsoase i Guldagergård Bypark      300.000 kr. 
 
I alt                       3.000.000 kr.+ 1 mio. fra 2009
  

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 
 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller, 
 
at     orienteringen tages til efterretning, og 
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Side 6 

 
at     der arbejdes videre med planerne i Kultur og Fritidsudvalget i 2010 
 

 
Beslutning 
 
Indstillingen tiltrådt. 
Helle Blak (S) og Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

5. Genberegnet takst for 2010 Forsorgshjemmet Toften 
Sagsnr.:   Kompetence:  BYRÅD Åben sag 

Resumé 

I forbindelse med budgetlægningen for 2010 er der beregnet takst for Forsorgshjemmet Tof-
ten, som er omfattet af rammeaftalen mellem Region Sjælland og kommunerne i Region Sjæl-
land. 
 
Det har imidlertid været nødvendigt, at genberegne taksten for Forsorgshjemmet Toften da 
overskuddet for 2008 fejlagtigt var indregnet i taksten.  
 

Sagsfremstilling 

Der er foretaget en genberegning af taksten 2010 for Forsorgshjemmet, idet Toftens overskud 
for 2008 fejlagtigt var indregnet i taksten. 

 
Genberegnet takst: 
 
Institution  Takst 2010 godkendt i 

byrådet d. 5. oktober 
2009 

Forslag til ny takst 
2010 

Forsorgshjemmet Toften SEL§110 992 1020 
 
 
 

Økonomicenterets påtegning 

Økonomicentrets bemærkninger er indarbejdet i sagsfremstillingen. 

Personalemæssige konsekvenser 

Ingen 

Indstilling 

Sundhedschefen indstiller,  
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at den genberegnede takst for 2010 godkendes 
 
at indstillingen godkendes og videresendes til behandling i Økonomiudvalg og Byråd 
 

Beslutning 

Indstillingen tiltrådt. 
Helle Blak (S) og Jørgen Andersen (F) fraværende. 
 
 

 

 

 
 
 
 

6. Eventuelt 
Sagsnr.:   Kompetence:  S&F Åben sag 
 
Intet. 

Beslutning  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


